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Що таке -
Податок на 
прибуток 
підприємств?

● Податок на прибуток підприємств - це прямий податок, 
сплачуваний підприємствами з прибутку, одержаного від 
реалізації продукції (робіт, послуг), основних фондів, 
нематеріальних активів, цінних паперів, валютних цінностей, 
інших видів фінансових ресурсів та матеріальних цінностей, а 
також із прибутку від орендних операцій, роялті та від 
позареалізаційних операцій



Платниками 
податку на 
прибуток є:

● із числа резидентів - суб'єкти підприємницької (господарської) діяльності, 
бюджетні, громадські та інші підприємства, установи та організації, що 
здійснюють діяльність, направлену на отримання прибутку як на 
території України, так і за її межами;

● з числа нерезидентів - фізичні чи юридичні особи, створені у будь-якій 
організаційно-правовій формі, які отримують доходи із джерелом їх, 
походження з України;

● філії, відділення та інші відокремлені підрозділи платників податку з 
числа резидентів, Ідо не мають статусу юридичної особи, розташовані на 
території іншої, ніж такий платник податку, територіальної громади. 
Платник податку, що має такі філії, може прийняти рішення щодо сплати 
консолідованого податку та сплачувати податок до бюджетів 
територіальних громад за місцезнаходженням філій, а також до бюджету 
територіальної громади за своїм місцезнаходженням. При цьому податок 
зменшується на суму, сплачену до бюджетів територіальних громад за 
місцезнаходженням філії;

● управління залізниці та підприємства залізничного транспорту, їх, 
структурні підрозділи;

● постійні представництва нерезидентів, які отримують доходи з джерел їх 
походження в Україні або виконують агентські (представницькі) функції 
для таких нерезидентів або їх засновників;

● Національний банк України та його установи.



Об'єкти 
оподаткуван
ня.

● Об'єктом оподаткування є прибуток, що визначається шляхом 
зменшення суми скоригованого валового доходу звітного 
періоду на:

● суму валових витрат платника податку;

● суму амортизаційних відрахувань.

● Валовий дохід - загальна сума доходу платника податку від 
усіх видів діяльності, отриманого (нарахованого) протягом 
звітного періоду у грошовій, матеріальній або нематеріальній 
формах як на території України, її континентальному шельфі, 
виключній (морській) економічній зоні, так і за їх межами.



Валовий 
дохід 
включає:

● 1. Загальні доходи від продажу товарів (робіт, послуг), у тому числі 
допоміжних та обслуговуючих виробництв, що не мають статусу 
юридичної особи, а також доходи від продажу цінних паперів (крім 
операцій з їх первинного випуску (розміщення) та операцій з їх кінцевого 
погашення (ліквідації).

● 2. Доходи від здійснення банківських, страхових та інших операцій з 
надання фінансових послуг, торгівлі валютними цінностями, цінними 
паперами, борговими зобов'язаннями та вимогами.

● 3. Доходи: від товарообмінних (бартерних) операцій; від страхової 
діяльності; від операцій з розрахунками в іноземній валюті; від операцій з 
пов'язаними особами; від продажу (обміну, інших видів відчуження) 
основних фондів або нематеріальних активів, що підлягають амортизації; 
від операцій з торгівлі цінними паперами та деривативами: інші доходи по 
операціям особливого виду - спільній діяльності без створення юридичної 
особи, виплаті дивідендів, операціям з борговими вимогами та 
зобов'язаннями, виконаних довгострокових договірних зобов'язань.

● 4. Доходи від спільної діяльності та у вигляді дивідендів, отриманих від 
нерезидентів, процентів, роялті, володіння борговими вимогами, а також 
доходів від здійснення операцій лізингу (оренди).

● 5. Доходи, не враховані в обчисленні валового доходу періодів, що 
передують звітному та виявлені у звітному періоді.

● 6. Доходи з інших джерел та від позареалізаційних операцій, у тому числі 
у вигляді:



Валовий дохі
д включає:

● сум безповоротної фінансової допомоги, отриманої платником податку у 
звітному періоді, вартості товарів (робіт, послуг), безоплатно наданих 
платнику податку у звітному періоді, за винятком випадків, коли така 
безповоротна фінансова допомога та безоплатні товари (роботи, послуги) 
отримуються неприбутковими організаціями, або такі операції 
здійснюються між платником податку та його відокремленими 
підрозділами, що не мають статусу юридичної особи;

● сум невикористаної частини коштів, що повертаються зі страхових 
резервів;

● сум заборгованості, що підлягає включенню до валових доходів по 
відшкодуванню сум безнадійної заборгованості за рахунок страхового 
резерву платника податку, та інші;

● сум коштів страхового резерву, використаних не за призначенням;

● вартості матеріальних цінностей, переданих платнику податку згідно з 
договорами схову та використаних ним у власному виробничому чи 
господарському обороті;

● сум штрафів та/або неустойки чи пені, одержаних за рішенням сторін 
договору або за рішенням відповідних державних органів, суду, 
господарського чи третейського суду;

● сум державного мита, попередньо сплачено позивачем, що повертається 
на його користь за рішенням суду (господарського суду).



Не 
включаються 
до складу 
валового 
доходу:

● 1. Суми акцизного збору, податку на додану вартість, отриманих (нарахованих) 
підприємством у складі ціни продажу продукції (робіт, послуг), за винятком випадків, коли 
таке підприємство - отримувач не є платником податку на додану вартість.

● 2. Суми коштів або вартість майна, отримані платником податку як компенсація 
(відшкодування) за примусове відчуження державою іншого майна платника податку у 
випадках, передбачених законодавством.

● 3. Суми коштів або вартість майна, отримані платником податку за рішенням суду 
(господарського суду) або внаслідок задоволення претензій у порядку, установленому 
законодавством як компенсація прямих витрат або збитків, понесених таким платником 
податку в результаті порушення його прав та інтересів, що охороняються законом, у разі 
якщо вони не були віднесені таким платником податку до складу валових витрат або 
відшкодовані за рахунок коштів страхових резервів.

● 4. Суми коштів у частині надмірно сплачених податків, зборів (обов'язкових платежів), що 
повертаються або мають бути повернені платнику податку з бюджетів, якщо такі суми не 
були включені до складу валових витрат.

● 5. Суми коштів або вартість майна, що надходять платнику податку у вигляді прямих 
інвестицій або реінвестицій у корпоративні права, емітовані таким платником податку, у 
тому числі грошові або майнові внески, згідно з договорами про спільну діяльність на 
території України без створення юридичної особи.

● 6. Суми доходів органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування від 
надання державних послуг (видачі дозволів (ліцензій), сертифікатів, посвідчень, 
реєстрації, інших послуг, обов'язковість придбання яких передбачено законодавством) у 
разі зарахування таких доходів до відповідних бюджетів.



Не включают
ься до 
складу валов
ого доходу:

● 7. Суми доходів, накопичуваних на пенсійних рахунках у межах механізму додаткового 
пенсійного забезпечення, а також суми надходжень до інших неприбуткових організацій.

● 8. Кошти спільного інвестування інститутів спільного інвестування (ІСІ) кошти, залучені 
від інвесторів ІСІ, доходи від здійснення операцій з активами ІСІ та доходи, нараховані за 
активами.

● 9. Суми одержаного платником податку емісійного доходу.

● 10. Номінальна вартість взятих на облік, але неоплачених (непогашених) цінних паперів, 
які засвідчують відносини позики, а також платіжних документів, емітованих (виданих) 
боржником на користь (на ім'я) платника податку як забезпечення або підтвердження 
заборгованості такого боржника перед таким платником податку (облігацій, ощадних 
сертифікатів, казначейських зобов'язань, векселів, боргових розписок, акредитивів, чеків, 
гарантій, банківських наказів та інших подібних платіжних документів).

● 11. Доходи від спільної діяльності на території України без створення юридичної особи, 
дивіденди, отримані платником податку від інших платників податку.

● 12. Кошти або майно, які повертаються власнику корпоративних прав, емітованих 
юридичною особою, після повної і кінцевої ліквідації такої юридичної особи-емітента або 
після закінчення договору про спільну діяльність, але не вище номінальної вартості акцій 
(часток, паїв).

● 13. Кошти або майно, що надходять у вигляді міжнародної технічної допомоги, яка 
надається іншими державами відповідно до міжнародних угод, що набрали чинності у 
встановленому законодавством порядку.

● 14. Вартість основних фондів безоплатно отриманих платником податку з метою 
здійснення їх експлуатації у випадках, передбачених законодавством:



Валові 
витрати

● 1. Валові витрати виробництва та обігу (далі - валові витрати) - 
сума будь-яких витрат платника податку у грошовій, 
матеріальній або нематеріальній формах, здійснюваних як 
компенсація вартості товарів (робіт, послуг), які 
придбаваються (виготовляються) таким платником податку 
для їх подальшого використання у власній господарській 
діяльності.



До складу 
валових 
витрат 
включаються:

● суми будь-яких витрат, сплачених (нарахованих) протягом звітного періоду зв'язку з 
підготовкою, організацією, веденням виробництва, продажем продукції (робіт, послуг) і 
охороною праці, з урахуванням обмежень прямо передбачених статтями ЗУ "Про 
оподаткування прибутку підприємств";

● суми коштів або вартість майна, добровільно перераховані (передані) до Державного 
бюджету України або бюджетів територіальних громад, до неприбуткових організацій, 
але не більше ніж чотири відсотки оподаткованого прибутку попереднього звітного 
періоду, за винятком відрахувань на додаткове пенсійне забезпечення;

● суми коштів, перерахованих підприємствами всеукраїнських об'єднань осіб, які 
постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, на яких працює за основним місцем 
роботи не менше 75 відсотків таких осіб, цим об'єднанням для проведення їх благодійної 
діяльності, але не більше 10 відсотків оподаткованого прибутку попереднього звітного 
періоду;

● суми коштів, внесені до страхових резервів у порядку відшкодування сум безнадійної 
заборгованості за рахунок страхового резерву платника податку та покриття безнадійної 
заборгованості банками та небанківськими фінансовими установами;

● суми внесених (нарахованих) податків, зборів (обов'язкових платежів), установлених 
Законом України "Про систему оподаткування", за винятком податку на прибуток 
підприємств, податку на нерухомість, а також із врахуванням особливостей 
оподаткування дивідендів, доходів грального бізнесу та доходів нерезидентів; сплату 
податку на додану вартість, включеного до ціни товарів (робіт, послуг), що 
придбаваються платником податку для виробничого або невиробничого використання, 
сплату податків на доходи фізичних осіб, які відраховуються за рахунок сум виплат таких 
доходів згідно із законом України "Про оподаткування доходів фізичних осіб".



Не 
включаються 
до складу 
валових 
витрат 
витрати на:

● 1. Потреби, не пов'язані з веденням основної діяльності, а саме:

● організацію та проведення прийомів, презентацій, свят, розваг та відпочинку, придбання та розповсюдження 
подарунків (крім благодійних внесків та пожертвувань неприбутковим організаціям та витрат, пов'язаних з 
проведенням рекламної діяльності: передпродажних та рекламних заходів стосовно товарів (робіт, послуг), що 
продаються (надаються) такими платниками податку. Обмеження не стосується платників податку, основною 
діяльністю яких є організація прийомів, презентацій і свят за замовленням та за рахунок інших осіб;

● придбання лотерей, участь в азартних іграх;

● фінансування особистих потреб фізичних осіб за винятком виплат, передбачених пунктами 5.6 "Особливості 
визначення складу витрат на оплату праці" і 5.7 "Особливості віднесення до складу витрат сум внесків на соціальні 
заходи", та в інших випадках, передбачених нормами Закону "Про оподаткування прибутку підприємств".

● 2. Сплата вартості торгових патентів, яка враховується у зменшення податкових зобов'язань платника податку та 
сплата неустойки, штрафів чи пені за рішенням сторін договору або за рішенням відповідних державних органів, 
суду, господарського або третейського суду.

● 3. Утримання органів управління об'єднань платників податку, включаючи утримання холдингових компаній, які є 
окремими юридичними особами.

● Під терміном "холдингові компанії" слід розуміти юридичних осіб, які є власниками інших юридичних осіб або 
здійснюють контроль над такими юридичними особами як пов'язані особи.

● 4. Виплату емісійного доходу на користь емітента корпоративних прав.

● 5. Виплату дивідендів.

● 6. Виплату винагород або інших видів заохочень пов'язаним з таким платником податку фізичним чи юридичним 
особам у разі, якщо немає документальних доказів, що таку виплату або заохочення було проведено як 
компенсацію за фактично надану послугу (відпрацьований час). За наявності зазначених документальних доказів 
віднесенню до складу валових витрат підлягають фактичні суми виплат (заохочень), але не більші ніж суми, 
розраховані за звичайними цінами.



Висновок:

● Якщо платник податку не подасть у такий строк письмову 
заяву та не поновить зазначених документів до закінчення 
податкового періоду, що настає за звітним, непідтверджені 
відповідними документами витрати не визнаються валовими 
витратами і на суму недосплаченого податку нараховується 
пеня у розмірі облікової ставки Національного банку України, 
збільшеної в 1,2 рази. Якщо платник податку поновить 
зазначені документи у наступних періодах, підтверджені 
витрати (з урахуванням сплаченої пені) включаються до 
валових витрат податкового періоду, на який припадає таке 
поновлення.


